JABEE 事発 17 第 13 号

平成 17 年 7 月 25 日

各 位

                         日本技術者教育認定機構

                            会長 大橋 秀雄

JABEE 大学院外部認定シンポジウムのご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本機構の活動にご高配を賜り誠にありがとうございます。

我が国の技術者教育分野においては、近年、学部卒業生の大学院への進学が増加しており、さら

に就職では大学院修士課程修了者の比率が高くなっている現状から、学部教育のみならず大学院教

育の質の重要性が産業界から強く問われています。

こうした状況に対応するため、日本技術者教育認定機構（JABEE）は早くから大学院修士課程の外

部認定制度についての調査検討を行って参りました。先行分野（建築、化学）においては、昨年度

は試行あるいはシミュレーションを実施するなどの実績も重ね、今年度は認定基準策定など本格認

定審査に向けてのシステム構築を更に進めて行くこととしております。

 今般、各教育機関及び産業界に向けて、大学院外部認定制度の必要性やその目指すものを紹介し、

JABEE の活動をご理解いただくため、シンポジウムを開催することと致しました。

 ご多用中とは存じますがご参加賜りますよう、ご案内申し上げます。

敬具

JABEE 大学院外部認定シンポジウム

－大学院修士課程の認定に向けて－

日本技術者教育認定機構（JABEE）は、国際的に通用する技術者の育成を通じて社会と産業の発

展に寄与することを目的として、技術者教育プログラムの認定に取組んでおります。2001 年度の

認定開始から 5 年目を迎え、これまでに認定された 186 の教育プログラムからはおよそ 2 万人の

修了生が輩出されており、今後も年々増加の見通しとなるなど本格段階に入って参りました。

一方、産業界からは大学院修士課程修了者の採用増加に伴い、大学院教育の重要性に対応した

大学院修士課程の外部認定制度システムの導入が求められております。

  また、平成１７年６月１３日に中教審が公表した中間報告「新時代の大学院教育」はその中で大

学院評価の確立による質の確保について、将来的には大学院教育の専門性に沿った「専門分野別

評価」の導入が適当であり、現在 JABEE が推進している工学系学士課程の認定制度のような取り

組みを行う機関が形成されてゆくことを強く期待する、としています。

こうした状況に対応し、日本技術者教育認定機構（JABEE）では早くから大学院修士課程の外部

認定制度についての調査検討を行って参りました。先行する建築、化学分野については、昨年度

は試行あるいはシミュレーションを実施し、今年度は認定審査基準策定など本格認定審査に向け

てのシステム構築を更に進めて行くこととしております。

 今回のシンポジウムでは、これまでの学部認定の実績に基づいた JABEE が目指す大学院外部認定

制度についての考え方や、そのシステムをご理解いただく機会として開催することと致しました。

多数のご参加をお待ち申し上げます。

記

シンポジウム：「大学院外部認定シンポジウム」（平成 17 年度経済産業省委託事業）

主 催：日本技術者教育認定機構（JABEE）

開 催 日 時：平成 17 年 9 月 2 日（金） シンポジウム 13：00～17：00

交流会     17：15～18：30

開 催 場 所：建築会館ホール

   〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館

            http://www.aij.or.jp/jpn/hall/

   JR 田町駅、都営地下鉄三田駅（浅草線・三田線）徒歩３分

参 加 料：シンポジウム参加は無料

ただし、シンポジウム終了後の交流会参加費はお一人様 3,000 円。

交流会参加費は、お申込みと同時にみずほ銀行芝支店、（普通預金）口座番

号 2970405、「JABEE 大学院シンポジウム０５」口座へお振込み下さい。

申 込 み：添付の申込書に必要事項をご記入の上 8月 12 日（金）までにＦＡＸにて

ご返信下さい。

募 集 定 員：180 名（先着順にて締め切りとさせていただきます。）

プログラム

総合司会

東京大学大学院 教授         飯野 利喜

開会挨拶

13：00～13：15 「開会挨拶」

JABEE 会長        大橋 秀雄

 13：15～13：45 「なぜ大学院外部認定が必要なのか」(仮題)

JABEE 副会長・大学院認定推進委員長   大中 逸雄

13：45～14：15 「大学院外部認定を産業界は期待している」(仮題)

日本経団連産業技術委員会産学官連携推進部会長

山野井昭雄

 14：15～15：00 「大学院外部認定基準」(仮題)

中央大学 教授          篠田 庄司

           *********  休  憩  *********

15：15～15：45 「建築分野の状況」(仮題)

 国士舘大学 教授                      国広ジョージ

15：45～16：15 「化学分野の状況」(仮題)

京都大学 教授        谷垣 昌敬

16：15～17：00  質疑応答

（進行）JABEE 副会長・大学院認定推進委員長      大中  逸雄

       ********************************************************************

17：15～18：30  参加者による交流会

          ***建築会館イベント広場にて・ビュッフェ形式***

     ********************************************************************

送り先FAX：03-5439-5033

お申し込みは８月 12 日（金）までにお願いします

「JABEE 大学院外部認定シンポジウム」参加 申込書

開催日時 ： 平成１７年９月２日（金）
シンポジウム １３：００～１７：００
交流会    １７：１５～１８：３０

開催場所 ：建築会館ホール

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館

      http://www.aij.or.jp/jpn/hall/

      JR 田町駅、都営地下鉄三田駅（浅草線・三田線）徒歩３分

申込日：平成  年  月  日

（ふりがな）

氏 名

企業・団体名

大学関係者の場合は

学部名、所属学科或いは専攻名

メールアドレス

交流会への参加
参加  ・  不参加

（いずれかに○印をお付け下さい）

領収書の発行
要  ・  不 要

（いずれかに○印をお付け下さい）

ご質問・ご意見など

自由にご記入下さい

お問合せ先 日本技術者教育認定機構事務局

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館６階

TEL：(03)5439-5031  FAX：(03)5439-5033
URL: http://www.jabee.org/
担当: 画星（えぼし） eboshi@jabee.org

http://www.jabee.org/